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Selecdes estrangeiras no Morumbi

Pela primeira vez na historia, duas selecoes estrangeiras se confrontam no estadio do Tricolor

Michael Serra / Arquivo Historico do Sao Paulo FC - 16/06/2019 as 11:03

Por Revista Manchete / Biblioteca Nacional - Brasil 5 x 0 Chile, em 1970. Goleada e recorde de renda da época

Amanha (17), com o confronto do Japao contra o Chile, pela Copa América, o Estadio Cicero
Pompeu de Toledo recebera, pela primeira vez, uma partida entre duas selecoes estrangeiras. Até
hoje, o Morumbi ja sediou partidas de 22 paises, mas sempre contra adversarios locais ou clubes (a
Selecao Brasileira, o Sao Paulo ou outros times).

Das 36 partidas em que o estadio sao-paulino recebeu delegacdes estrangeiras, 26 foram jogos da
Selecéo Brasileira, dos quais perdera uma Unica vez - justamente na estreia, em 1963, para a

Argentina. De la para ca acumula 25 jogos invictos, com 17 vitorias e oito empates.

Ja o Sdo Paulo recebeu selecoes estrangeiras seis vezes em seus dominios: Hungria (1969), Gana
(1969), Arabia Saudita (1980 e 1981), Uniao Soviética (1980) e Dinamarca (sub-23, 1996). O Tricolor
também apresenta um cartel de respeito: invicto, com trés vitorias e trés empates.

Foram mandantes no Morumbi contra adversarios outras nacdes, ainda, a Federacao Paulista de
Futebol, com o selecionado estadual (1980), e o Corinthians (1966), ambos contra a Uniao
Soviética. Completam a relacao o Avai e o Uralan Elista, da RUssia, contra o Haiti, no ano 2000,
pelo Torneio Constantino Cury - Uralan Elista 3 x 1 Haiti certamente é o jogo mais alternativo da

historia do Estadio. E, mais uma vez, todos os mandantes permaneceram invictos.
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20/06/2019 as 19:31

Quarteto reencontra o Tricolor em treino
da Selecao no CT da Barra Funda

20/06/2019 as 17:16

Com entrada gratuita e transmissao
SPFCtv, Sub-20 encara Audax

20/06/2019 as 13:27

De férias no Brasil, Lucas visita o CFA:
"Amo muito esse clube”

20/06/2019 as 13:04

Sub-17 é derrotado pelo Desportivo Brasil
em Cotia

20/06/2019 as 11:38

Pelo Paulista, Sub-15 goleia e se isola na
lideranca do grupo

4 MAIS NOTICIAS

« MAIS LIDAS

17/06/2019 as 16:06

Datas, horarios e locais para reencontrar
o Tricolor apos a Copa Ameérica

17/06/2019 as 00:09

Sao Paulo e Japao: relacionamento antigo
e vencedor

19/06/2019 as 20:32

Na despedida do Morumbi da Copa
América, Colémbia vence Catar por 1 a0
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Confira a relacao completa destes jogos, abaixo:

DATA

13.04.1963

25.01.1966

04.06.1966

25.01.1969

06.12.1969

22.03.1970

26.04.1970

11.07.1971

02.07.1972

17.04.1974

01.05.1974

23.01.1977

19.06.1977

16.08.1979

29.06.1980

26.08.1980

28.11.1980

30.11.1980

22.09.1981

03.03.1982

17.06.1984

COMPETICAO

Copa Roca

Amistoso

Amistoso

Amistoso

Amistoso

Amistoso

Amistoso

Amistoso

Minicopa

Amistoso

Amistoso

Amistoso

Amistoso

Copa América

Amistoso

Amistoso

Amistoso

Amistoso

Amistoso

Amistoso

Amistoso

MANDANTE

Selecao do BRASIL

CORINTHIANS (SP)

Selecao do BRASIL

SAO PAULO (SP)

SAO PAULO (SP)

Selecao do BRASIL

Selecao do BRASIL

Selecao do BRASIL

Selecao do BRASIL

Selecao do BRASIL

Selecao do BRASIL

Selecao do BRASIL

Selecao do BRASIL

Selecao do BRASIL

Selecao do BRASIL

SAO PAULO (SP)

SAO PAULO (SP)

Selecdo de SAO PAULO

SAO PAULO (SP)

Selecao do BRASIL

Selecao do BRASIL

VISITANTE

3 Selecao da ARGENTINA

1 Selecdo da U. SOVIETICA

0 Selecao do PERU

2 Selecao da HUNGRIA

2 Selecao de GANA

0 Selecao do CHILE

0 Selecdo da BULGARIA

1 Selecao da AUSTRIA

0 Selecdo da IUGOSLAVIA

0 Selecdo da ROMENIA

0 Selecdo da AUSTRIA

0 Selecdo da BULGARIA

1 Selecao da POLONIA

0 Selecéo da BOLIVIA

1 Selecdo da POLONIA

2 Selecao da A. SAUDITA

0 Selecdo da U. SOVIETICA

2 Selecéo da U. SOVIETICA

1 Selecao da A. SAUDITA

1 Selecao da
TCHECOSLOVAQUIA

0 Selecao da ARGENTINA

PUBLICO

PAGANTE

41.030

18.435

15.889

18747

2.300

101.136

72.225

99.912

74.718

62.586

122.849

67.708

89.917

109.735

98.732

1.356

36.430

9.994

2.522

107.060

32.841

18/06/2019 as 10:37

Sub-16 vence o Corinthians e vai a final
da Copa LNTS

18/06/2019 as 09:37

Os sao-paulinos vencedores da Copa
América

4 MAIS NOTICIAS

CONCEPT HALL

Conhega os bares, lojas,
restaurantes & outras atrafues que
o Morumbi oferece fora de campo.

BATISMO TRICOLOR

Participe de uma cerimonia
inesquecivel e receba o certificado
oficial da sua 580 Paulinidade.
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30.06.1985 Eliminatorias Selecao do BRASIL 1 X 1 Selecao da BOLIVIA 122.308

20.08.1989 Eliminatorias Selecao do BRASIL 6 X 0 Selecao da VENEZUELA  106.462
22.08.1993 Eliminatorias Selecao do BRASIL 2 X 0 Selecao do EQUADOR 77.916
13.07.1996 Amistoso SAO PAULO (SP) 1 X 1 Selecao da DINAMARCA  18.221
Sub-23
15.01.2000  Const. Cury  URALAN ELISTA (RUS) 3 X 1 Selecao do HAITI Preliminar
17.01.2000  Const. Cury  AVAI (SC) 3 X 2 Selecao do HAITI Preliminar
26.04.2000 Eliminatorias Selecao do BRASIL 3 X 2 Selecao do EQUADOR 64.738
26.07.2000 Eliminatorias Selecao do BRASIL 3 X 1 Selecao da ARGENTINA  80.000
15.11.2000 Eliminatorias Selecao do BRASIL 1 X 0 Selecao da COLOMBIA 56.235
25.04.2001 Eliminatorias Selecao do BRASIL 1 X 1 Selecao do PERU 47.384
05.09.2004 Eliminatérias Selecao do BRASIL 3 X 1 Selecao da BOLIVIA 56.099
21.11.2007 Eliminatérias Selecao do BRASIL 2 X 1 Selecao do URUGUAI 65.379
07.09.2012 Amistoso Selecao do BRASIL 1 X 0 Selecao da AFRICADO  51.538
SUL
06.06.2014 Amistoso Selecao do BRASIL 1 X 0 Selecao da SERVIA 63.280
14.06.2019 Copa América Selecao do BRASIL 3 X 0 Selecao da Bolivia 46.342

Cabe ainda dizer, para finalizar, que o Morumbi recebera também Colémbia x Catar, na ultima
rodada da primeira fase da Copa América 2019 (dia 19), totalizando, assim, 38 partidas de selecoes

estrangeiras no gramado do estadio.

- Veja Também:

BB Chile oficializa convocacao de Mena
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BB Mena é convocado para duelos contra Equador e Peru

BB Mena é convocado para pré-lista da Selecao Chilena’

= Assuntos relacionados: Chile
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