



O Clube | SPFCpédia | Estrutura | Equipe | Notícias | Interativo | Sócio Torcedor | Ingressos | Loja Online | + Mais

Você está em: SPFC > Notícias > História

Seleções estrangeiras no Morumbi

Pela primeira vez na história, duas seleções estrangeiras se confrontam no estádio do Tricolor

Michael Serra / Arquivo Histórico do São Paulo FC - 16/06/2019 às 11:03



Por Revista Manchete / Biblioteca Nacional - Brasil 5 x 0 Chile, em 1970. Goleada e recorde de renda da época

Amanhã (17), com o confronto do Japão contra o Chile, pela Copa América, o Estádio Cícero Pompeu de Toledo receberá, pela primeira vez, uma partida entre duas seleções estrangeiras. Até hoje, o Morumbi já sediou partidas de 22 países, mas sempre contra adversários locais ou clubes (a Seleção Brasileira, o São Paulo ou outros times).

Das 36 partidas em que o estádio são-paulino recebeu delegações estrangeiras, 26 foram jogos da Seleção Brasileira, dos quais perdera uma única vez - justamente na estreia, em 1963, para a Argentina. De lá para cá acumula 25 jogos invictos, com 17 vitórias e oito empates.

Já o São Paulo recebeu seleções estrangeiras seis vezes em seus domínios: Hungria (1969), Gana (1969), Arábia Saudita (1980 e 1981), União Soviética (1980) e Dinamarca (sub-23, 1996). O Tricolor também apresenta um cartel de respeito: invicto, com três vitórias e três empates.

Foram mandantes no Morumbi contra adversários outras nações, ainda, a Federação Paulista de Futebol, com o selecionado estadual (1980), e o Corinthians (1966), ambos contra a União Soviética. Completam a relação o Avaí e o Uralan Elista, da Rússia, contra o Haiti, no ano 2000, pelo Torneio Constantino Cury - Uralan Elista 3 x 1 Haiti certamente é o jogo mais alternativo da história do Estádio. E, mais uma vez, todos os mandantes permaneceram invictos.

ÚLTIMAS NOTÍCIAS

20/06/2019 às 19:31

Quarteto reencontra o Tricolor em treino da Seleção no CT da Barra Funda

20/06/2019 às 17:16

Com entrada gratuita e transmissão SPFCtv, Sub-20 encara Audax

20/06/2019 às 13:27

De férias no Brasil, Lucas visita o CFA: "Amo muito esse clube"

20/06/2019 às 13:04

Sub-17 é derrotado pelo Desportivo Brasil em Cotia

20/06/2019 às 11:38

Pelo Paulista, Sub-15 goleia e se isola na liderança do grupo

 ★ MAIS NOTÍCIAS

MAIS LIDAS

17/06/2019 às 16:06

Datas, horários e locais para reencontrar o Tricolor após a Copa América

17/06/2019 às 00:09

São Paulo e Japão: relacionamento antigo e vencedor

19/06/2019 às 20:32

Na despedida do Morumbi da Copa América, Colômbia vence Catar por 1 a 0 Confira a relação completa destes jogos, abaixo:

Confira a relação completa destes jogos, abaixo:					
DATA	COMPETIÇÃO	MANDANTE	VISITANTE PÚBLICO PAGANTE		
13.04.1963	Copa Roca	Seleção do BRASIL	2 X 3 Seleção da ARGENTINA 41.030		
25.01.1966	Amistoso	CORINTHIANS (SP)	3 X 1 Seleção da U. SOVIÉTICA 18.435		
04.06.1966	Amistoso	Seleção do BRASIL	4 X 0 Seleção do PERU 15.889		
25.01.1969	Amistoso	SÃO PAULO (SP)	2 X 2 Seleção da HUNGRIA 18747		
06.12.1969	Amistoso	SÃO PAULO (SP)	4 X 2 Seleção de GANA 2.300		
22.03.1970	Amistoso	Seleção do BRASIL	5 X 0 Seleção do CHILE 101.136		
26.04.1970	Amistoso	Seleção do BRASIL	0 X 0 Seleção da BULGÁRIA 72.225		
11.07.1971	Amistoso	Seleção do BRASIL	1 X 1 Seleção da ÁUSTRIA 99.912		
02.07.1972	Minicopa	Seleção do BRASIL	3 X 0 Seleção da IUGOSLÁVIA 74.718		
17.04.1974	Amistoso	Seleção do BRASIL	2 X 0 Seleção da ROMÊNIA 62.586		
01.05.1974	Amistoso	Seleção do BRASIL	0 X 0 Seleção da ÁUSTRIA 122.849		
23.01.1977	Amistoso	Seleção do BRASIL	1 X 0 Seleção da BULGÁRIA 67.708		
19.06.1977	Amistoso	Seleção do BRASIL	3 X 1 Seleção da POLÔNIA 89.917		
16.08.1979	Copa América	Seleção do BRASIL	2 X 0 Seleção da BOLÍVIA 109.735		
29.06.1980	Amistoso	Seleção do BRASIL	1 X 1 Seleção da POLÔNIA 98.732		
26.08.1980	Amistoso	SÃO PAULO (SP)	2 X 2 Seleção da A. SAUDITA 1.356		
28.11.1980	Amistoso	SÃO PAULO (SP)	1 X 0 Seleção da U. SOVIÉTICA 36.430		
30.11.1980	Amistoso	Seleção de SÃO PAULO	2 X 2 Seleção da U. SOVIÉTICA 9.994		
22.09.1981	Amistoso	SÃO PAULO (SP)	5 X 1 Seleção da A. SAUDITA 2.522		
03.03.1982	Amistoso	Seleção do BRASIL	1 X 1 Seleção da 107.060 TCHECOSLOVÁQUIA		
17.06.1984	Amistoso	Seleção do BRASIL	0 X 0 Seleção da ARGENTINA 32.841		

18/06/2019 às 10:37

Sub-16 vence o Corinthians e vai à final da Copa LNTS

18/06/2019 às 09:37

Os são-paulinos vencedores da Copa América



CONCEPT HALL

Conheça os bares, lojas, restaurantes e outras atraáies que o Morumbi oferece fora de campo.



BATISMO TRICOLOR

Participe de uma cerimônia inesquecível e receba o certificado oficial da sua São Paulinidade.

30.06.1985	Eliminatórias	Seleção do BRASIL	1 X 1 Seleção da BOLÍVIA	122.308
20.08.1989	Eliminatórias	Seleção do BRASIL	6 X O Seleção da VENEZUELA	106.462
22.08.1993	Eliminatórias	Seleção do BRASIL	2 X 0 Seleção do EQUADOR	77.916
13.07.1996	Amistoso	SÃO PAULO (SP)	1 X 1 Seleção da DINAMARCA Sub-23	18.221
15.01.2000	Const. Cury	URALAN ELISTA (RUS)	3 X 1 Seleção do HAITI	Preliminar
17.01.2000	Const. Cury	AVAÍ (SC)	3 X 2 Seleção do HAITI	Preliminar
26.04.2000	Eliminatórias	Seleção do BRASIL	3 X 2 Seleção do EQUADOR	64.738
26.07.2000	Eliminatórias	Seleção do BRASIL	3 X 1 Seleção da ARGENTINA	80.000
15.11.2000	Eliminatórias	Seleção do BRASIL	1 X 0 Seleção da COLÔMBIA	56.235
25.04.2001	Eliminatórias	Seleção do BRASIL	1 X 1 Seleção do PERU	47.384
05.09.2004	Eliminatórias	Seleção do BRASIL	3 X 1 Seleção da BOLÍVIA	56.099
21.11.2007	Eliminatórias	Seleção do BRASIL	2 X 1 Seleção do URUGUAI	65.379
07.09.2012	Amistoso	Seleção do BRASIL	1 X 0 Seleção da ÁFRICA DO SUL	51.538
06.06.2014	Amistoso	Seleção do BRASIL	1 X 0 Seleção da SÉRVIA	63.280
14.06.2019	Copa América	Seleção do BRASIL	3 X 0 Seleção da Bolívia	46.342

Cabe ainda dizer, para finalizar, que o Morumbi receberá também Colômbia x Catar, na última rodada da primeira fase da Copa América 2019 (dia 19), totalizando, assim, 38 partidas de seleções estrangeiras no gramado do estádio.

• Veja Também:

©

Chile oficializa convocação de Mena

©	Mena é convocado para duelos contra Equador e Peru
©	Mena segue para o Chile
<u> </u>	Mena é convocado para defender título da Seleção Chilena
© -,	Mena é convocado para 'pré-lista da Seleção Chilena'



Assuntos relacionados: Chile















HOSPEDAGEM

NEWSLETTER

Digite seu e-mail para receber nossa newsletter









